12. *publico familiarique luctu*] *familiaris* tritt mehrfach neben *publicus* im Sinne von *privatus*:

26, 41, 9. *familiaris orbitas* — *publica virtus*.

agnoscere se fortunam Carthaginis] diese berühmten Worte schwebten dem Horaz vor: Od. 4, 4, 70 *occidit, occidit spes omnis et fortuna nostri nominis Hasdrubale interempto*. Der Scholiast Porphyrius bemerkt dazu: *haec revera frequenter dixisse dicitur Hannibal, cum caput fratris sui Hasdrubalis vidisset, quod Nero de industria adlatum ex Gallia ante castra eius nihil adhuc scientis de hac caede proici iusserat*. — Offenbar nach Livius. — Persönliche Gedanken und Schmerzen treten in der Seele des großen Mannes auch jetzt zurück: vgl. 33, 48, 2 *saepius patriae quam suum eventum miseratus*.

Periocha libri XXVII.

Cn. Fulvius proconsul cum exercitu ab Hannibale ad Herdoneam caesus est. meliore eventu ab Claudio Marcello consule adversus eundem ad Numistrone[m] pugnatum est. inde Hannibal nocte recessit; Marcellus insecutus est et subinde cedentem pressit, donec confligeret. priore pugna Hannibal superior, Marcellus sequenti. Fabius Maximus consul pater Tarentinos per proditionem recepit. Claudius Marcellus T. Quinctius Crispinus consules, speculandi causa progressi e castris, insidiis ab Hannibale circumventi sunt. Marcellus occisus, Crispinus fugit. lustrum a censoribus conditum est. censa sunt civium capita CXXXVII CVIII; ex quo numero apparuit, quantum hominum tot proeliorum adversa fortuna populo Romano abstulisset. in Hispania ad Baeculam Scipio cum Hasdrubale et Hamilcare conflixit et vicit. inter alia captum regalem puerum eximiae formae ad avunculum Masinissam cum donis dimisit. Hasdrubal, qui cum exercitu novo Alpes transcenderat, ut se Hannibali coniungeret, cum milibus hominum LVI caesus est, capta VCCC M. Livi consulis ductu, sed non minore opera Claudi Neronis consulis, qui cum Hannibali oppositus esset, relictis castris ita, ut hostem falleret, cum electa manu profectus Hasdrubalem circumvenerat. res praeterea a P. Scipione in Hispania et a P. Sulpicio praetore adversus Philippum et Achaeos gestas continet.

Anhang.

1. Abweichungen von Weissenborns Ausgabe von 1878.

P. = Puteanus. Σ. = Spirensis. Md. = Madvig. Wfl. = Wölflin.
L. = Luchs. Wsb. = Weissenborn. Ff. = Friedersdorff.

c. 1, 8. *trepidantium] spectantium* Ff.

ib. 9 *in Fulvi] in Cn. Fulvi* Σ.

ib. 10 *multi cecidissent Romanorum] multi Romanorum cecidissent* Σ.

ib. 13 *cum tredecim milia alibi] cum alibi tredecim milia* Σ.

c. 2, 1 *de duce et exercitu] de duce atque exercitu* Σ.

ib. 2 *contudisset] contuderit* Σ.

ib. *consul] at consul* Wfl.

ib. 6 *funditor Baliaris] funditores Baliaris* Σ.

ib. *acti <ubi> diu] acti —, diu* Σ.

ib. 7 *primae legioni] <ut> primae legioni* Md.

ib. 11 *fuere] fuerunt* Σ.

c. 3, 1 *fuera] erat* Σ.

ib. 4 *incendere] <ut> incenderent* j. Hd.

ib. *fratribus Blossiis] Blossiis fratribus* Σ.

ib. *coniuraverant] coniuraverunt* Σ.

ib. 9 *numerus sociorum] numerus Romanorum sociorumque* Σ.

c. 4, 2 *consulem Marcellum] consulem* Σ.

ib. 4 *praetore urbis] praetore urbano* Sigonius.

ib. 5 *quae is prospera proelia rex] quae is prospera proelia* Σ.

ib. 10 *M. Atilius M. Acilius] M. Atilius et M. Acilius.* Sigonius.

c. 5, 1 *Cincio] L. Cincio* Σ.

ib. 4 *arare] arare serere* Σ.

ib. 5 *terram tandem] tandem terram* Σ.

ib. 9 *et ad Siciliam] atque in Siciliam* Σ.

ib. 10 *Africae res] res Africae* Σ.

ib. 14 *dictatorem — dici et] dictatore — dicto* Σ.

ib. 16 *diceret dictatorem] dictatorem diceret* Σ.

ib. 19 *et ab] ab* j. Hdschr.

c. 6, 3 *dixerant] dixerat* Σ.

ib. 8 *exemplumque] exemplaue* Σ.

ib. 9 *iis orationibus] his orationibus* Σ.

ib. 17 *hi censores] ii censores* j. Hd.

ib. 19 *magnifici apparatus] magnifice apparatus* Σ.

c. 7, 1 *C. Laelius] C. Laelius legatus Scipionis* Σ.

ib. 3 *his] iis* j. Hd.

ib. 3 *subsistentem] obsistentem* Ascensius 1513.

ib. 10 *eidem praesset provinciae] provinciae exercituique* Σ.

ib. 16 *classe] classe placere* Σ.

„ „ *Messallam] Messallam vellet* Σ.

c. 8, 7 *in senatum ut introiret] ut in senatum introiret* j. Hd.

- ib. 8 *et flaminio*] *ei flaminio* Md.
 ib. 17 *regnum qua*] *qua regnum* Σ.
 ib. *navium LXX*] *septuaginta navium* Σ.
 c. 9, 9 *in senatu ut*] *ut in senatu* Σ.
 ib. 13 *quid novi*] *quod novi* Md.
 ib. 14 *magna pars diceret*] *magna pars dicerent* Σ.
 c. 10, 1 *decessissent*] *decesserint* Σ.
 ib. 2 *facerent agerentque*] *agerent facerentque* Σ.
 ib. 3 *paratos ex formula*] *ex formula paratos* Σ.
 ib. *et pluribus si*] *et, si pluribus* Σ.
 ib. 6 *ad populum eos*] *ad populum quoque eos* Σ.
 ib. 13 *cetero usi*] *cetero auro usi* Σ.
 c. 11, 3 *aedis*] *<aedis>* P.
 ib. 6 *pulvinaria*] *pulvinaria et* Σ.
 ib. 14 *emeruerant*] *meruerant* Σ.
 c. 12, 3 *ne morandi quidem*] *ne remorandi quidem* P
 ib. 15 *trepidi*] *trepide* Σ.
 c. 13, 6 *sunt eadem*] *eadem sunt* Σ.
 ib. 7 *abstulisset*] *ademisset* Σ.
 ib. 9 *destituit*] *destitui; et Gronovius.*
 ib. 10 *ornati armatique*] *armati ornatique* Σ.
 c. 14, 2 *iussit, copias*] *iussit et copias* Σ.
 ib. 8 *eius sequi*] *eius signi sequi* Σ.
 ib. 13 *elephanti quoque*] *elephanti forte* Σ.
 c. 15, 2 *accepti sunt*] *accepti* Σ.
 ib. 5 *Livius*] *Laevinus Unger.*
 ib. 7 *ab aperto mari ut*] *ut ab aperto mari* Σ.
 ib. 8 *Caulonis*] *Cauloneae* Σ.
 ib. *se recepere*] *concessere* Σ.
 ib. 15 *qui praefectus classis*] *qui praefectus antea classis* Σ
 ib. *illo loco*] *illi loco* Σ.
 c. 16, 6 *armatos inermis*] *armatos inermisque* Σ.
 ib. *multi interfecti*] *multi passim interfecti* Σ.
 ib. 7 *a caede*] *ab caede* Σ.
 ib. *millia XXX*] *triginta milia* Σ.
 ib. *argenti vis ingens*] *ingens argenti vis* Σ.
 ib. *signa ac tabulae*] *signa tabulae* Σ.
 ib. 8 *interrogante*] *interroganti* Σ.
 ib. 9 *dum haec aguntur*] *dum haec Tarenti aguntur* Σ.
 ib. *iis*] *is* Σ.
 ib. *Cauloniam*] *Cauloneam* Σ.
 ib. 11 *constituerat*] *constiterat* Σ.
 ib. 12 *si Metapontum <iis>*] *si Metapontum* Σ.
 ib. 13 *vera, quae adferrent*] *quae adferrent, vera* Σ.
 ib. 16 *ad constitutum*] *ad constitutam* Σ.
 c. 17, 7 *adfatum erat et*] *adfatum erat <et>* Alschefski.
 c. 18, 6 *facilior in ascensum*] *faciliori ascensu* Md.
 ib. 8 *dimicandi aequo campo*] *aequo dimicandi campo* Σ.
 ib. *virtutis armorumque*] *virtutis aut armorum* Σ.
 ib. 9 *ad id fore*] *quid fore* Harant.
 ib. 11 *per aspera*] *per aspreta* Σ.
 ib. *primo*] *primum* Σ.
 ib. 20 *et stationes*] *nam et stationes* Σ.
 c. 19, 5 *tacite*] *taciti* Σ. M. Müller. Götting Anz. 1880. p. 1457.
 ib. 6 *magno fastigio*] *alto fastigio* Σ.
 ib. 9 *esse ait*] *esse se ait* Σ.
 ib. *eductum*] *educatum* Σ.

- c. 20, 2 *atque Hasdrubal] atque alter Hasdrubal* Σ.
 ib. 8 *quae statuerant] quae statuerant duces* Σ.
 ib. 12 *rediret] veniret* Σ.
 c. 21, 5 *Q. Claudius] Q. Claudius Flamen* Σ.
 c. 22, 4 *prorogatum imperium in annum est] prorogatum in annum imperium est* Σ.
 ib. 6 *additum etiam] additae ei ad* Σ.
 ib. *quinguenta naves] quinguenta longae naves* Σ.
 ib. 8 *Siciliae Sardiniaeque] Siciliae ac Sardiniae* Σ.
 ib. 11 *scriberent consules] ut scriberent consulibus* Σ.
 ib. 12 *inpleret] compleret* Σ.
 ib. 13 *caperentur] orentur* Σ. vgl. M. Müller, Götting, gel. Anzeigen. 1880. p. 1458.
 c. 23, 3 *Ostis] Ostiae* Σ.
 ib. 5 *dieque incerto] dieque incerta* Σ.
 ib. 6 *in morbos longos] in longos morbos* Σ.
 ib. 7 *nonas Quinctiles] idus Quinctilis*. Merkel.
 c. 24, 3 *ad considerandum tempus] ad considerandum* Duker.
 ib. 3 *iussi] iussit* P. und Σ.
 ib. 3 *tribuni militum praefectique] tribunos militum praefectosque* Σ.
 ib. 7 *placet] placuit* Σ.
 ib. 9 *moveri posset] movere possent* Σ.
 ib. *cavisset] praecavisset* Σ.
 c. 25, 8 *duobus recte] duobus diis recte* Wsb.
 ib. 14 *in acie stare] in aciem exire* j. Hd. u. Gronovius.
 c. 26, 1 *haberet] habebat* Gronov.
 ib. 11 *consentienti] adsentienti* Σ.
 c. 27, 2 *et sequerentur] ac sequerentur* Σ.
 ib. 3 *ab utrisque lateribus] ab suis quisque latebris* Σ.
 ib. 8 *Arrenius] <L.> Arrenius* j. Hd.
 ib. 11 *maior iam enim] iam enim maior* Σ.
 ib. 13 *gestae rei rationem] memoriam* L.
 c. 28, 5 *cum litterae] quam litterae* Σ.
 ib. 9 *aperirique] aperireque* Σ.
 ib. 13 *C. Cincius] <L.> Cincius* Sigonius.
 c. 29, 5 *si ad comitia venire] si ad comitia ipse venire* Σ.
 ib. 10 *proximo annuo concilio] proximo concilio* Σ.
 ib. *detulerunt] detulerant* Σ.
 c. 30, 3 *duxit] reduxit* Σ.
 ib. 5 *ferocioribus — gentis] ferociori — gente* Gronovius.
 ib. *quam ne] quanta ne* Wesenberg.
 ib. *rebus Graeciae, grave libertati futurum] grave libertati futurum rebus Graeciae* Σ.
 ib. 6 *concilio et] concilioque ei et* Σ.
 ib. 9 *referunt] ferunt* A. Perizonius.
 ib. *Heraeis actis] Heraeis peractis* Σ.
 ib. 12 *primo] primum* Σ.
 ib. 14 *sed ut] sed uti* Σ.
 ib. 17 *celebrare] celebrari* Σ.
 c. 31, 2 *in naves] ad naves*.
 ib. 7 *vim flagitiis] vim etiam flagitiis* Σ.
 c. 32, 4 *deinde] dein* Σ.
 ib. 5 *per caput] super caput* Md.
 ib. 7 *ad castellum — Pyrgum vocant — copias omnis] omnis copias ad propinquum Elicorum castellum — Pyrgum vocant —* Σ.
 ib. 9 *pecoris] pecorumque* Σ.
 ib. *ad millia XX] ad viginti milia* Σ.

- ib. 10 *Achaico bello*] *Achaico atque Aetolico bello* Σ.
 c. 33, 10 *fuissent*] *fuisse* Σ.?
 c. 34, 3 *multis annis ante*] *multis ante annis* Σ.
 ib. 9 *conlegas*] *conlegam* Σ.
 ib. 13 *si bonum*] *si virum bonum* Σ.
 ib. 15 *cum C. Claudio*] *cum <C.> Claudio* jg. Hd.
 c. 35, 3 *quae*] *quae res* Σ.
 ib. 10 *Bruttii Lucani*] *Bruttii et Lucani* Σ.
 c. 36, 9 *et plebeis ludis*] *plebei ludi* Wesenberg.
 ib. *instauratum*] *instaurati* Wesenberg.
 ib. 10 *quia designati*] *quia iam designati* Σ.
 ib. 11 *Hostilio urbana*] *Hostilio iurisdictio urbana* Σ.
 ib. 12 *ut binae*] *binae* Σ.
 ib. *in Sardinia*] *et Sardinia* j. Hd.
 c. 37, 2 *Menturnis*] *Minturnis* Σ.
 ib. *de caelo tacta*] *de caelo tactam* Σ.
 ib. 3 *Menturnenses*] *Minturnenses* Σ.
 ib. 5 *infantem natum esse*] *natum esse infantem* Σ.
 ib. 6 *extorre*] *extorrem* Σ.
 ib. 10 *pure casteque*] *pureque et caste* Σ.
 c. 38, 4 *Menturnensis*] *Minturnensis* Σ.
 ib. 5 *se extra moenia*] *se esse extra moenia* Σ.
 ib. 10 *omnia cum*] *ea omnia cum* Σ.
 ib. 12 *adduxisse*] *advexisse* Σ.
 c. 39, 13 *ipsum solum ea oppugnatio*] *ipse se solum ea oppugnatione* Σ.
 ib. *celeriores*] *celeriores* nach Luchs.
 c. 40, 10 *veniret*] *perveniret* Σ.
 c. 41, 2 *locat ab hoste*] *ab hoste locat* Σ.
 ib. 6 *in aversis collibus*] *in aversis vallibus* Σ.
 ib. 10 *passim se campo*] *passim campo se* Σ.
 c. 42, 2 *equester*] *equestris* Σ.
 ib. 14 *prima luce*] *luce prima* Σ.
 ib. 16 *repetiit*] *repetit* Σ.
 c. 43, 1 *missi ad Hannibalem*] *ad Hannibalem missi* Σ.
 ib. 8 *edocet, et ut*] *edocet: ut* P.
 c. 44, 3 *abesse*] *abisse* Σ.
 c. 45, 1 *postquam tantum*] *postquam iam tantum* Σ.
 ib. 3 *ipsos*] *ipsi si* Md.
 ib. 4 *audiretur*] *audiatur* Σ.
 ib. 11 *abire*] *abscedere* Wesenberg.
 c. 46, 2 *ferē*] *ferme* Σ.
 c. 47, 5 *praetoris*] *praetoriis* Σ.
 ib. 6 *habuerit*] *haberet* Σ.
 ib. 9 *somno ac vigiliis*] *<itinere> ac vigiliis* Wesenberg.
 ib. *sternunt corpora*] *sternunt somno corpora* Wesenberg.
 ib. 10 *substitit ubi*] *ubi* Md.
 ib. *transiturus*] *transiturus erat* L.
 ib. *errorem volvens*] *orbem volvens* Wsb.
 c. 48, 5 *conlocat*] *locat* Σ.
 ib. 14 *ostendisset*] *ostendissent* P.
 c. 49, 2 *ubi regentis sprevisent*] *ubi regentis imperium sprevisent*
 M. Müller a. a. O.
 ib. 3 *taedio et labore*] *taedio laborem* Md.
 ib. 8 *posse, si una equitum ala mittatur, omnes deleri*] *si una equi-
 tum ala mittatur, posse omnes deleri* Σ.
 ib. 9 *quin supersint*] *supersint* Σ.
 c. 50, 1 *atque hostem*] *atque ad hostem* Σ.